SECTIO CCCXXVI.

Doctrina proxima fundamentum refer- tur, eoque magis curgeri, qui nobis illud obijciunt, quàm nos; imò nos inſtructos PP. Eccleſiæ præſidio, neuiquam curgeri, tentamus oſten- dere.

4585 **M**Otiuum Ariſtotelis duplici confirmatione vallatum huiusmodi fuit, prout ab Au- thore Curſus illius Theologiæ expenditur, & prout etiam adſcribitur S. Thomã: Si omnis af- firmatio, vel negatio de futuris contingentiibus abſolutis eſſet determinatè vera, vel falſa, atque aded futura illa haberent determinatam futuri- tionem, vel non futuriſationem, ſequeretur, ne- ceſſe eſſe, quòd omnis affirmans, vel negans dicat determinatè verum, vel falſum. Ergo ſe- queretur, neceſſe eſſe, omnia determinatè eſſe, vel non eſſe, & conſequenter cuncta ex neceſſi- tate euenirent, tollereturque contingentiã, & indiffe-

indifferentia ad vtrumlibet. Conſtituitur pri- mò: Si futura illa haberent futuriſationem, vel non futuriſationem determinatam, indeque pro- poſitiones de illis eſſormatæ eſſent ſignatim veræ, vel falſæ, tunc prædicta futura haberent rati- onem futurorum] ex natura rei, & ab intrinſe- co, ſeu neceſſariò; & ſimiliter propoſitiones iam dictæ eſſent veræ eodem modo. Ergo eo ip- ſo peſſum iret contingentiã rerum, & indifferen- tia ad vtrumlibet. Conſtituitur ſecundò: Si in contradicitione determinatè eſſet veritas, aut fal- ſitas, dato curſu Petri v.g. in præſenti, vera fuiſ- ſet determinatè ea pars, quæ aſſerebat, fore curſum: quare fieri non poſſet, vt non foret; & iterum impoſſibile eſſet, non fore. Cum au- tem impoſſibile non eſſe æquipolleat neceſſe eſſe, neceſſarium foret exiſtere curſum Petri; quapropter omnis contingentiã adimeretur. Sic Ariſtoteles, & cum ipſo S. Thomas, prout ex eis Author illius Curſus, in compendium redactus §. 2. & 3. à num. 96. uſque ad 107.

4586 Aſt iſtud motiuum, & confirmationes obti- nent multò maiorem vim, ſi propoſitio diuina affirmans certò ex aeternitate, Petrus v. g. tali tempore ſcribet, ſupponat decretum efficacis diui- num de ſcriptione exequenda tunc temporis. Nam obici ex ſcientia certa ſcriptionis, accedet alius ex decreto efficaci, quòd ſit ſuppoſitio an- tecedens vſum libertatis Petri in ſcribendo, vel non ſcribendo, quòdque ſit eſſentialiter conne- xum cum ſcriptione. Si ergo Ariſtoteles, & cum ipſo S. Thomas ob incoluntatem libertatis crea- tæ anxij fuerunt circa veritatem propoſitionum de futuro contingenti abſoluto, necnon circa ea- rum falſitatem, conſiderent ſe in longè graui- orem difficultatem, ſi vltra propoſitionem diui- nam certò affirmantem fore curſum Petri, ad- derent decretum diuinum præſtituens ante- cedenter efficaciter eundem curſum; ſeu ſi in tali decreto fundarent propoſitionis illius cer- titudinem, veritatemque determinatam for- malem, & ſcriptionis affirmatæ obiecti- vam, intrinſecam, & fundamentalem; ſeu ſi ſcientiã illi diuinã ſpeculatiuã, & intuitiuã, at- que viſionis ob reſpectum ad ſcriptionem præ- ſentem pro ſua temporis differentia, adderent ob reſpectum ad decretum efficacis, cui inuiteretur, prædictæ, & factiue conceptum importan- tem ex ſe maius periculum humanæ libertati, quàm ſi præciſè contempleretur ſcriptionem ſcientia illa.

4587 Explicationis maioris gratiã moneo, diſpu- taſſe ſic, qui Deo detrahebant præſcientiam fu- turorum contingentiã abſolutorum: Si ſcit Deus ſcriptionem Petri futuram, certè illud eue- niat: ſi certè eueniet, nulla fortuna eſt. Eſt au- tem fortuna. Rerum igitur futurarum nulla præ- ſentia. Ita verbo tenus Tullius in lib. 2. de *Di- uinatione*. Qui ſi audiret, non modò Deum ſcire, ſed etiam antecedenter efficaciter prædeſi- gnare ſcriptionem Petri futuram, & ideo ſcire, quia prædeſignauit, & velut aſſeri cum Lucano lib. 9. de *Bello civili*,

Non vocibus vllis
Nunnen eger, dixitque ſemel naſcentibus
author

Quidquid ſcire licet,
aſſurgeret maioris cum impetu, & libertatis
creatæ excidium inferret tum ex intellectu, tum
ex voluntate Dei.

4588 Iterum moneo, rationem, quam illius Curſus Author ait eſſe ex doctrina Ariſtotelis & S. Tho- mæ, non magis eſſe contra nos, quàm contra ipſum. Nam ei rationi ſic propoſitæ: Si omni affirmatio, vel negatio de futuris contin- gentibus abſolutis ſit determinatè vera, vel falſa de- penderet à decreto efficaci Dei (vt ipſe vult) ſive independenter ab illo (vt nos volumus) at- que aded futura præſata, ſive dependeret, ſive independenter à decreto illo, habeant futuriſatio- nem, vel non futuriſationem determinatam; ſe- quetur, neceſſe eſſe, quòd omnis affirmans, vel negans, ſive dependenter, ſive independenter à decreto illo, dicat determinatè verum, vel falſum, &c. Ei, inquam, rationi ſic propoſitæ respon- dere debet non minus, quàm nos, Author illius Curſus. Nos quidem nullo labore responde- mus, concedendo Antecedens, & negando Con- ſequentiam; quia quòd propoſitio, *Ioannes cras amabit*, ſit determinatè vera, vel determinatè falſa, conſiſtit in conformitate, vel difformita- te cum amore Ioannis futuro, & vel non futuro cras; eaque conformitas, vel difformitas eſt ſup- poſitio conſequens vſum libertatis Ioannis in amando, vel non amando cras. Ideo enim ve- rum eſt dicere, *Ioannes cras amabit*, quia Ioan- nes tunc amaturus eſt; vel ideo falſum eſt dice- re illud, quia Ioannes tunc non eſt amaturus: & non è contra, ided Ioannes cras eſt, vel non eſt amaturus, quia verum, vel falſum eſt dicere il- lud; quippe nec propoſitio illa, neque eius ver- itas, vel falſitas cauſa eſt, vt ſit, vel non ſit fu- turus Ioannis amor. Vnde non ſequitur, neceſ- ſe eſſe Ioannem determinatè amare cras, vel non amare cras determinatè; proindeque etſi propo- ſitiones de futuris contingentiibus abſolutis ſunt veræ, vel falſæ determinatim, non eſt indè con- ſequens, cuncta ex neceſſitate euenire, deſtrui- que contingentiã, & ad vtrumlibet indiffe- rentiam. Ex quo patet ad ſecundam confirma- tionem quæ in rationem principalem recidit. Et ad ſecundam dicimus, ſi quidquid conueniret re- bus independenter ab omni decreto libero diui- no, conueniret eis ex natura rei, & omninò ne- ceſſariò; non tamen quidquid conuenit inde- pendentem à decreto per ſe efficaci, quandoqui- dem ſatis ſit dependentia ab indifferenti, vt quòd conuenit rei, conueniat liberè, vel contingenter. Hæc eſt noſtra reſponſio.

4589 Sed illius Curſus Author non ita promptè ex- pediret ſe. Nam quã viã euitaret, ne laderet li- bertatem Ioannis, & ne ei importeret neceſſitatem amandi enuntiatio diuina affirmans ab aeterno cum eſſentiali veritate, & certitudine amorem Ioannis tali tempore, ratione decreti diuini effi- caciſſimi antecedentis cauſaliter amorem, & connexti eſſentialiter cum ipſo; cui decreto ea enuntiatio innitatur? Vt enim ait Nemelius lib. de natura hominis, cap. 35. *Si iſdem cauſis poſitis: om- nino neceſſe eſt, eadem fieri, nec fieri poſeſt, vt aliquando ſic, aliquando aliter eueniat, quòd il- la ex aeterno tempore præfixa, ſtatutaque ſint: ne- ceſſe eſt & animalis (rationalis) appetitionem (id eſt volitionem) omni modo, & ex omni parte, iſdem cauſis poſitis, ita fieri. Quod ſi verò etiam appetitus neceſſariò conſequitur, ubi re- linquitur, quòd in noſtra poteſtate eſt? Debet enim eſſe liberum, quòd in noſtra poteſtate eſt. Eſſet autem liberum, ſi iſdem poſitis cauſis, in nobis eſſet aliquando appetere, aliquando reſu- gere.*

gere. At si necessariò appetitus sequitur, certè etiam fato sunt, quæ appetitum sequuntur, etsi à nobis fiant, & naturâ nostrâ, & appetitu, & iudicio. Si enim fieri posset, ut appetitus non sequeretur, falsa esset hæc enuntiatio, *Isdem causis positis, eadem sequi necesse est.* Et ut inquit S. Thomas in 4. dist. 49. quæst. 1. art. 3. quæstionum. 2. ad 1. Potentia rationalis se habet ad opposita in his quæ ei subsunt; & hæc sunt illa, quæ per ipsam determinantur. Non autem potest in opposita illorum, quæ sunt ei ab alio determinata; & ideo voluntas non potest in oppositum eius, ad quod ex divina impressione determinatur: potest autem in oppositum eorum, quæ sibi ipsa determinat. Iuxta quos duos Patres, quo pacto saluam relinquet, & inuolamam Petri libertatem ad amandum, & non amandum, qui adstruit eius voluntatem ad amandum determinari à Deo ex æternitate per decretum causaliter antecedens, & efficax; quo cum non stat, ut illa possit in oppositum extremi præscripti ab ipso, nempe in amorem; & ad quod ut antecederet suppositum, nequit sequi aliquando amor, aliquando non amor, sed debet sequi amor determinatè? Et cum mouens tunc ex necessitate causat motum in mobili, quando potestas mouentis excedit mobile, ita quod tota eius possibilitas mouenti subdatur, pro ut docet idem Angelicus Præceptor 1. p. quæst. 82. art. 2. ad 2. qui fiet, ut si tota possibilitas voluntatis creatæ motæ subdatur decreto antecedenti, & efficaci, ita ut ab hoc excudatur virtus restituta illius, non moueatur illa ex necessitate contraria libertati indifferentiæ? (Umque etiam nec sit meritorium, vel demeritorium, quod aliquis sic ex necessitate agit, quod vitare non possit, ut tradit idem S. Doctor quæst. 6. de Malo, art. unico, in corp. qui fiet, ut voluntatis creatæ operatio inuitabilis ab ea, ex suppositione antecedenti decreti efficaci meritoria sit, vel demeritoria, dignaque laude, vel vituperio?

4590 Et utrumque se expediret ab hac ratione Author illius Cursus, diffiteri non posset molestiorem, aut operosiorē sibi, quàm nobis. Cum enim ea petatur ex impossibilitate propositionis veræ de futuro contingenti cum contingenti, & libertate eiusdem futuri, negare nequiret conciliationem diuinæ præscientiæ cum libertate creatæ faciliorem esse in nostra, quàm in sua sententia, ut qui *disp. 10. dub. 7. §. 4. numero 120.* impugnet nostram ob nimiam eius conciliationis facilitatem. Quam tamen ex PP. Ecclesiæ didicimus, & præcipuè ex S. Augustino, qui respondens Tullio explicitè, & Aristoteli implicitè, concludit tractationem de hac materia in lib. 15. de Ciuit. Dei, cap. 10. his verbis: *Quocirca nullo modo cogimur, aut retentià præsentia Dei, tollere voluntatis arbitrium, aut aut retento voluntatis arbitrio, Deum (quod nefas est) negare præscium futurorum. Sed virumque amplectimur, virumque fideliter, & veraciter confitemur. Illud, ut bene credamus; hoc, ut bene viuamus. Mille autem viuunt, si de Deo non bene creditur. Unde absit à nobis, eius negare præscientiam, ut liberi esse velimus, quo adiuvante sumus liberi, vel eramus. Proinde non frustra sunt leges, oburgationes, exhortationes, laudes, & vituperationes; quia & ipsas futuras esse præscit, & valent plurimum, quantum eas valituras esse præscit; & preces valent ad ea*

impetranda, quæ se precantibus concessurum esse præscit; & iuste premia bonis factis, & peccatis supplicia constituta sunt. Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccatum præscit; imò ideo non dubitatur, ipsum peccare, cum peccat, quia ille, cuius præscientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccatum esse præscit; qui si noluit, utique non peccat; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille præscit. Huc usque Sanctus Augustinus. Et similiter Sanctus Hieronymus lib. 3. aduersus Pelagianos, pag. 883. tom. 1. Non ideo peccauit Adam, quia Deus hoc futurum nouerat; sed præscit Deus, quasi Deus, quod ille erat propria voluntate facturus. Rursus ad cap. 16. Hieremie, vers. 3. Non ex eo, quod Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est; sed quia futurum est, Deus nouit, quasi præscit futurorum. Iterum ad cap. 2. Ezechielis, vers. 5. Præscientia futurorum mali, vel boni, immutabile (videlicet antecederet) non facit quod Deus futurum nouerit. Non enim quia ille euentura cognoscit, necesse est, nos facere quod ille præscit; sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille nouit futurum, quasi Deus. S. Damascenus in Dialogo aduersus Manichæos, pag. 716. Ac quidem vis Dei præsciens à nobis causam haudquaquam habet. At verò ut ea, quæ facturi sumus, præsciat, à nobis proficiscitur. Nam si facturi non essemus, ne ipse quidem quod futurum non esset, præsceret. Et quidem Dei præscientia vera, atque inuolabilis est; verum ipsa haudquaquam causa est, cur omnino fiat id, quod futurum est; quin potius, quia hoc, vel illud facturi sumus, præscit idcirco. Multa porro præscit, quæ ipsi minime grata sunt. Nec propterea tamen ipse horum causa est. Ita SS. Augustinus, Hieronymus, & Damascenus. [Et certè si ad antiquos Doctores te conuertas, reperies, ferè omnes in vnam hanc conuenisse sententiam,] ut inquit iam in num. 2108. transcriptus, & laudatus grauissimus ac sapientissimus Franciscus Romanus, Generalis Magister Sacri Ordinis Prædicatorij, lib. de libert. operum, & necessit. verit. 8. pag. 49. Huic magno viro minima nostra Societas Iesu in sui origine refert accepta insignia beneficia. Et quod ipse testatur, non poterit non certum indicari ab eo, qui legerit Ruyzium *disp. 33. de Scientia Dei, sect. 3. & 4. disp. 36. sect. 1.* Martinonum *disp. 9. de Deo, sect. 4. num. 30. sect. 12. num. 130. disp. 12. sect. 7. num. 42. & 43.* Raynaudum in *Disciplina Morali, dist. 2. ex num. 337.* & in *Theologia naturali, dist. 8. ex num. 21.* Sherlogium part. 2. *Respons. sect. 3. numero 12.* egoque pro ut se obtulit, aut offerret occasio, PP. aliquot ex tanto numero selegi, aut seligam.

SECTIO

SECTIO CCCXXVII.

Num sit S. Thomæ doctrina, contingentiæ ideo esse futura, quia à Deo cognoscuntur; & absolutorum causam esse diuinam visionis scientiam? Vtrumque à S. Doctore negari probatur.

4591 I Dem Author Cursus illius, *disp. 10. dub. 4. §. 2. num. 79.* & Gonerus *disp. 6. art. 4. §. 3. pag. 491.* valde fidunt huic argumento ex auctoritate S. Thomæ docentis 1. p. quæst. 14. art. 8. ad 1. aliiſque in locis, quod non ideo Deus præscit aliquid, quia est futurum; sed è contra, ideo est futurum, quia Deus illud præscit, scilicet per suam scientiam, adiunctâ voluntate efficaci. Ergo iuxta S. Doctorem, ante talem præscientiam, pro ut habet adiunctam voluntatem efficacem, non potest aliqua futurio in rebus determinatè, & infallibiliter cognosci à Deo. Siquidem ante hoc nulla est determinatè, & infallibilis futurio in rebus; ac proinde nequit dari scientia antecedenter ad prædictum decretum, per quam cognoscantur aliqua futura; quippe cum ante illud non sit vllum futurum, quod rationem futuri determinati, & infallibilis habeat.

4592 In primis hæc obiectio vltimum valet ad probandum, voluntatem diuinam efficacem, quæ ut actu existens, requiratur ad futurum contingens absolutum, & ad eius à Deo cognitionem per scientiam visionis, requiritur ut existentem conditionatè ex parte actus, ad futurum conditionatum, & ad eius à Deo cognitionem per scientiam conditionatam.

4593 Deinde obiectio non valet ad probandum, voluntatem diuinam efficacem, quæ sit omninò absoluta pro futuro contingenti absoluto, & quæ (ut intendunt arguentes) sit absoluta subiectiuè, & conditionata obiectiuè pro conditionato. Nam ex eo, quod S. Thomas dicat, scientiam Dei non esse causam rerum, nisi secundum quod habet voluntatem coniunctam, aut nisi adiuncta voluntate, solum sequitur, nihil posse causari à scientia Dei, nec accipere existentiam, nisi mediante decreto libero, ac proinde nec intelligi ut absolute futurum ante illud. Id quod nos abique vlla hæsitacionis vmbra fatemur; simulque negamus, requiri pro omni futuro absoluto decreto per se, & suapte naturâ efficaci, connexionque antecederet cum illo; & à S. Thoma id vltimè assertum. Itaque, etsi loquendo de actibus liberis creatis absolute futuris, dicamus non requiri huiusmodi decretum; affirmamus tamen, requiri aliud, quod sit indifferens, seu ita offerens concursum ad actum liberum creatum, ut ex se possit coniungi cum eius carentia. Et supponimus, requiri decretum efficax circa principia proxima actus, tamen non circa actum ipsum liberum. Unde in nostra sententia, deriuata ex S. Thomæ doctrina, Deus sine vtroque hoc decreto nunquam per visionis scientiam cognoscit nostrum actum liberum, tamen in vtroque eo præcisè, tanquam in medio, non cognoscat ta-

lem actum. Et quidem cum nostri actus liberi causentur à Deo, ut à principio, cooperante cum voluntate nostra, tanquam cum comprincipio determinante, & eligente, quippe ipsa sola determinet quid teneat, solaque eius operetur electio, ut ait S. Anselmus lib. de Concordia, cap. 6. & ut S. Ennodius lib. 2. epist. 23. nostra electionis sit, quod beneficia gratia demonstrata settemur; & ut Gregorius Ariminensis in 2. dist. 35. quæst. 1. art. 3. ad 8. Deus sequatur determinationem voluntatis nostre, quoniam ideo Deus agit illum actum, quia cum voluntas agit; & non ideo, quia Deus agit, voluntas agit; & ut S. Hieronymus in cap. 49. Isaie, vers. 4. potentiam suam Deus nostro arbitrio dereliquerit: inde fit, scientiam Dei non nisi decreto indifferente debere, & posse esse causam nostrorum actuum liberorum, & non nisi motione indifferente debere, & posse mouere nostram voluntatem operaturam indifferenter. Si verò sermo sit de rebus, quæ causantur à Deo tanquam à causa determinante, concedimus, scientiam Dei non esse causam earum, nisi mediante decreto ex se efficaci. Quapropter obiectio inefficax prorsus est ad suadendum decretum efficax absolutum omnino, pro futuro contingente absolute voluntatis creatæ; & absolutum subiectiuè, conditionatumque obiectiuè pro conditionato.

Tertid falsè dicitur, S. Thomam expressè asserere, quod non ideo Deus præscit aliquid, quia futurum est; sed econtrà, quod ideo futurum est, quia Deus illud præscit. Atque ut sensus S. Doctoris perspicuè eluceat, sciendum est, tractare in loco citato, num scientia Dei sit causa rerum? Et pro negante conficit tria argumenta. Primum ex Origene dicente lib. 7. in Epist. ad Rom. ad cap. 8. vers. 29. Non propterea à aliquid erit, quia id scit Deus futurum; sed quia futurum est, ideo scitur à Deo antequam fiat. Secundum, quia alioqui creatura essent æternæ, si Dei æterna scientia esset earum causa. Tertium, quia cum scientia sit posterior scibili, & mensurata ab iplo, nequit Dei scientia causa esse creaturarum, quas scit. In contrarium autem adducit S. Augustinum, cuius hæc sunt verba lib. 11. de Trinit. cap. 13. *Præsentis creaturas suas, & spirituales, & corporales, non quia sunt, ideo nouit Deus; sed ideo sunt, quia nouit; non enim nescitis quæ fuerat creaturas. Quia ergo scit, creatur; non quia creatur, scit. Nec aliter ea scit creatura, quàm creando.* Et antea in lib. 6. cap. 10. *Cum decedant, & succedant tempora, non decedit aliquid, vel succedit scientia Dei. Non enim hæc, quæ creata sunt, ideo sciuntur à Deo, quia facta sunt; ac non potius ideo facta sunt, vel mutabilia, quia immutabiliter à Deo sciuntur.* Et in lib. 13. Confessionum suarum, cap. 38. *Nos ista, quæ fecisti, videmus quia sunt; tu autem quia vides, ea sunt. Et nos videmus, quia sunt; & intus, quia bona sunt: tu autem ibi vidisti facta, ubi vidisti faciendâ.* Consonat S. Gregorius lib. 20. Moralium, cap. 23. aliàs 24. inquit: *Quia ea, quæ nobis futura sunt, videt Deus, quæ tamen ipsi semper præsentia sunt, præscit dicitur, quamvis nequaquam futurum prævideat, quod præsentis videt. Nam & quæque sunt, non ab æternitate eius ideo videntur, quia sunt; sed ideo sunt, quia videntur.* Et lib. 32. cap. 6. aliàs 5. *Quomodo Deus præteritorum reminiscitur, cum ipsa, quæ in semetipsis præterierunt, eius nunquam semper præsentia assistunt.*

affiſtunt? Aut quomodo abſentium recordatur, dum omne quod eſt, per hoc illi præſto eſt, quod in ipſo eſt? Quod ſi ei præſto non eſſet, omnino non eſſet: nam non exiſtentia videndo creat, exiſtentia videndo continet. Quidquid ergo Creator non videt, eſſentia ſubſiſtendi caret. S. etiam Petrus Chryſoſtomus Serm. 34. ad illa verba Matth. 9. verſ. 22. Ieſus conuerſus, & videns eam, mulierem, quæ languinis fluxum patiebatur, ait: Vidit illam diuinis oculis, non humanis; vidit, vt ſaluti redderet, non vt agnoſceret quam ſciebat. Vidit eam. Donatur bonis, malis caret, quem viderit Deus. Vidit ergo illam Deus, & intuendo reddidit ſic felicem.

4595 Deciſio S. Thomæ eſt, ſcientiam Dei eſſe cauſam rerum, non ſecus ac ſcientia artificis cauſa eſt artefacti. ſed cum Deus ſit agens liberum, non eſſe cauſam eius ſcientiam, niſi ſecundum quod habet voluntatem, ſeu volitionem liberam coniunctam. Non exprimit verbis ſuis S. Doctor de qua ſcientia loquatur, non de ſimplicis intelligentiæ cognofcentis res vt poſſibiles; num viſionis cognofcentis vt futuras, actiue pro ſua ſaltem temporis differentia exiſtentes? Sed de priori loqui, & non de poſteriori, tradit ipſe S. Doctor, vel alius eius nomine in Tract. de Prædeſt. cap. 4. in principio, inquit: Si præſcientia Dei accipiatur pro ſimplici notitia futurorum, certum eſt, quod ipſa, niſi in quantum eſt ſcientia artiſtis operantis res præſcitas, & ſecundum quod adiungitur voluntati, non eſt cauſa rerum præſcitarum, vt ex iamdictis apparet; nimirum ex c. 3. in quo arguitur, an præſcientia Dei eſſet cauſa rerum præſcitarum? & eodem modo, ac in articulo quem declaramus. Vbi ſcientia Dei comparatur cum artificis creati ſcientia, quæ cum dirigit ad conſtruendum artefactum. Hæc verò ſcientia non eſt viſionis, ſupponensque voluntatem faciendi efficacem, vt interpretantur Thomiſtæ moderni; ſed eſt ſcientia operis vt factibilis, modique quo poſſit fieri, ita vt inde moueri queat artifex ad volendum efficaciter illud, & ad applicandam vim ſuam operatiuam erga illius tali modo effectiorem, indeque perfectio iam opere videtur illud, & contempletur. Ibi etiam dicitur à S. Thoma, ſcientiam Dei non eſſe cauſam rerum, niſi ſecundum quod habet voluntatem coniunctam, quia cum forma intelligibilis, ſeu ſcientia ad oppoſita ſe habeat, non produceret determinatum effectum, niſi determinaretur ad unum per appetitum. At ſcientia viſionis, & fundata in decreto eſſentialiter connexo cum exiſtentia obiecti, non ſe habet ad oppoſita; neque enim eſt indifferens ad poſitionem, vel non poſitionem effectus, neque ad huius potiùs quam alterius, vt per ſe eſt manifeſtum. Non ergo de huiusmodi ſcientia ſermo eſt S. Thomæ. Et conſignatur, quia in reſponſ. ad 1. ait, ſcientiæ non competere rationem cauſalitatis, niſi adiuncta voluntate, ſcilicet pro poſteriori; id quod non ſcientiæ ſupponenti decreto, vti ſupponit ſcientia viſionis, ſed præuerti illud, vti præit ſcientia ſimplicis intelligentiæ, competit. Eandem phraſin reperit art. 9. ad 1. Integra verba ſunt: Scientia eſt cauſa rerum, voluntate adiuncta. Vnde non oportet, quod quæcumque ſcit Deus, ſit, vel fuerit, vel futura ſit; ſed ſolum ea, quæ vult eſſe, vel permittit eſſe. Et iterum; Non eſt ſcientia Dei, vt illa ſit, ſed quod eſſe poſſit. Quibus ſimilia ſunt art. 16. ad 1.

Scientia Dei eſt cauſa, non quidem ſui ipſius, ſed aliorum. Quorundam quidem actu, ſcilicet eorum, quæ ſecundum aliquod tempus ſunt; quorundam verò virtute, ſcilicet eorum, quæ poſſeſt facere, & tamen nunquam ſunt. Vtraque hæc verba de ſcientia Dei, vt cauſa, neſtquam congruunt ſcientiæ viſionis, ſed ſoli ſimplicis intelligentiæ; nam quæ nunquam ſunt, ſed tantum poſſunt fieri, non niſi ſimplicis intelligentiæ ſunt obiecta.

Eandem quaſtionem iterat S. Thomas quaſt. 2. 4596 de Verit. art. 14. & in corp. inquit: A Deo, cum ſit cauſa omnium prima, procedunt effectus, mediantibus cauſis ſecundis? Vnde inter ſcientiam Dei, quæ eſt cauſa rei, & ipſam rem cauſatam inuenitur duplex medium; vnum ex parte Dei, ſcilicet diuina voluntas; aliud ex parte ipſarum rerum, quantum ad quosdam effectus, ſcilicet cauſa ſecunda, quibus mediantibus promouentur res à ſcientia Dei. Additque ad 2. Quia res procedunt à ſcientia, mediante voluntate, non oportet, quod in eſſe prodeant quæcumque eſt ſcientia, ſed quæcumque voluntas determinat. Iam ſi inter diuinam ſcientiam cauſantem, & rem ſcitam cauſatam mediat diuina voluntas ex parte Dei, non erit ea ſcientia viſionis fundata in decreto efficaci; ſic enim potiùs medietur ſcientia conſequuta ad decretum, quam ipſum decretum. Si item res ſcita procedit à ſcientia, voluntate mediante, ſequitur ſcientiam, à qua procedit, non eſſe viſionis, ſupponentem decretum efficacem, vt pote inter quam, & rem ſcitam nihil mediet; nam decretum, quod poſter mediet, anteuertit talem ſcientiam. Omitto, ſi S. Thomas ad 2. loqueretur de ſcientia viſionis, non dicitur, non oportere quod res prodirent in eſſe, quæcumque eſt ſcientia; cum econtrà impoſſibile ſit, ſaltem conſequenter, vt res à Deo viſæ eam ſcientiã non exiſtant pro ſua temporis differentia.

Neque ſibi contrarius eſt Sanctus Thomas 4597 ſcribens in 1. diſt. 39. quaſt. & art. 1. ad 5. Licet eſſe, & ſcire ſint idem ſecundum rem; tamen ſcire ſequitur voluntatem vt imperatum ab ipſa; eſſe autem, non: & ideo eſſe ſuum non ſubiaceat libertati voluntatis, ſicut ſcire operatiuum creaturæ. Et diſt. 38. quaſt. & art. 1. in corp. dicens, diuinam ſcientiam non dicere perfectam rationem cauſalitatis, niſi ſecundum quod adiungitur voluntati. Et quaſt. 2. de Verit. art. 13. in corp. Secundum quendam modum ſcientia Dei eſt tantum exiſtentium in præſenti, præterito, vel futuro, ſcilicet ſecundum quod ordinatur ad opus, quod facit voluntas. Non ſibi, inquam, eſt contrarius. Nam in poſtremis his verbis non aliud intendit, quam diuinam ſcientiam, quæ ex parte ſui eſt æqualiter entium, & non entium, reddi ſcientiam entium, ſeu exiſtentium, quatenus per voluntatem ordinatur ad opus; quæ ordinatione præſuppoſita, induit denominationem ſcientiæ viſionis inueniens opus illud vt iam exiſtens, cuius cauſa fuerit ſcientia æqualiter entium, & non entium, ſeu dicta ſimplicis intelligentiæ, determinata, & admota ad illud per voluntatem. Media verba non poſtulant, vt ſcientiæ cauſantis adiunctio ad voluntatem ſit ad hanc, tanquam ad quid prius ipſa. Quod ſi hinc inferas, neque vnam eſt noſtris ſuperioribus ponderationibus, deſumptam ex eodem verbo, vrgeri; non multum contendam

rendam pro ea, vt ſecurim ab aliis. Priora verba procedunt de diuino ſcire operatiuum creaturæ, quod ſit ſcientia ſimplicis intelligentiæ; nam hæc, vt actualiter operatiuum creaturæ, ſequitur voluntatem, ſubiaceatque libertati eius, & eſt velut quid ab ea imperatum.

SECTIO CCCXXVIII.

Continuatio eiusdem propoſiti, & confirmatio ex multis aliis PP.

4598 Hinc ad primum argumentum ex Origenis authoritate reſpondet S. Thomas, eam interpretans quoad primam partem illam, Non propterea aliquid erit, quia id ſcit Deus futurum, Origenem attendiſſe ad rationem ſcientiæ, cui non competit ratio cauſalitatis, niſi adiuncta voluntate; id eſt, Origenem intendiſſe, ſcientiam diuinam (ſcilicet ſimplicis intelligentiæ) non eſſe cauſam obiecti creati, aut rei ſcitæ, niſi accedente libero diuinæ voluntatis decreto. In ſecunda authoritatis parte illa, Quia futurum eſt aliquid, ideo ſcitur à Deo antequam fiat, ait S. Thomas, intelligendum eſſe Origenem ſecundum cauſam Conſequentiæ; ſequitur enim, ſi aliquid ſit futurum, quod Deus illud præſcirit: minimè verò eſſe intelligendum ſecundum cauſam eſſendi; quod enim futurum eſt, non eſt cauſa, vt Deus illud præſcirit; id eſt, obiectum creatum, ſeu ſcitum, non influit phyſicè in ſcientiam diuinam, nempe viſionis, determinando cauſaliter per ſe, vel per ſui ſpeciem impreſſam. Hæc eſt S. Thomæ interpretatio, quin neque ex Origenis, neque ex ſui ſententia neget obiectum creatum, ſeu rem ſcitam futuram eſſe ordine rationis, & quaſi naturæ, cauſalitatiſque priorum diuinæ præſcientiæ. In art. illo 14. quaſt. 2. de Verit. ad 1. S. Thomas eodem modo interpretatur Origenem quoad poſterioſem partem, ita vt ea non importet cauſam eſſendi, ſed inferendi tantum: quoad priorem autem adhibet aliam interpretationem, quatenus ſcilicet ſcientia Dei non ſit cauſa, quæ inducat neceſſitatem in ſcito, vt ex hoc cogatur aliquid euenire, quia Deus illud ſcit. Iſtiusmodi interpretatio partis prioris (ſi interpretatio dicenda eſt verborum, & non potiùs deſectio ſcopi, ad quem reſpexit Origenes, vt rerum futurarum præſcientia non eſſet earum cauſa, quatenus eſt ſcientia viſionis,) quoniam in præio debeat haberi comparatione alterius traditæ ab eodem S. Doctore in Summa Theologiæ; non intereſt nunc dijudicare. Poſterioris partis repetita vtrobique interpretatio de importata cauſa Conſequentiæ, & inferendi tantum (proxt vox, tantum, excludit cauſam phyſicam eſſendi) comparatur ſecum, vt obiectum futurum, ex quo ad præſcientiam fiat illatio per locum ſaltem extrinſecum, includat ſimul ordinem priorem rationis, & quaſi naturæ, ac cauſalitatis; quatenus conuerſio futura Magdalene v. g. vel proditio futura ludæ per modum occaſionis, & materiæ obiectiæ, diuinum intellectum de ſe indifferenter ad cognofcendam conuerſionem, vel non

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

conuerſionem (puta idem de proditione, vel non proditione) determinari ad cognofcendam conuerſionem præ non conuerſione; quin tamen ex parte Dei deberit exiſtere aliquid abſolutè connexum, & determinatiuum cognofcendæ potiùs conuerſionis, quam non conuerſionis. Dixi paulò ante, per locum ſaltem extrinſecum; nam Origenes poſt verba, quæ interpretatur Sanctus Thomas, addit hæc, non limitata ad peccata futura (vt contra contextum cogitat Gonetus diſputat. 3. articulo 4. §. 2. pagina 146.) ſed comprehendentiã quæcumque contingentiã futura, etiam honeſta. Nam eſt fingamus, Deum non prænoſcere aliquid futurum, ſine dubio erit. Et in his verbis denotat, obiectum futurum eſſe etiam prius præſcientiã in ſubſtendi Conſequentiã, cum valeat, Si obiectum futurum eſſe præſcitur à Deo, erit; & non valeat, iuxta Origenem, Si obiectum erit, præſcitur à Deo eſſe futurum. Non, inquam, valeat per locum ab intrinſeco. Quod quàm ſit extremè oppoſitum recentium Thomiſtarum opinioni de requiſita ſcientia viſionis tanquam cauſa rerum futurarum, nemo non videt. Sed quidquid de hoc ſit, tam Origenes, quam S. Thomas non diſſententur in obiecto contingenter futuro prioritatem rationis reſpectu diuinæ præſcientiæ, quatenus hæc datur in Deo, quia illud in ſe erit, & non viciffim.

Quod luculenter confirmat Origenes apud 4599 Euſebium lib. 6. Preparationis Euangelice, cap. 11. ex editione Noſtri Franciſci Vigeri, pag. 287. inquit: Vt liberè quod res eſt, eloquamur, non Dei modo prænoſtionem rerum cauſam non eſſe (nec enim quem peccatum Deus eſſe præuidit, eum, dum reipſa peccat, ad faciendum quaſi manu ducit,) ſed etiam quod à communi ſenſu remotius quidem, ſed verum tamen eſt, id ipſum, quod futurum ſit, eiſmodi prænoſtionis cauſam eſſe. Nec enim idcirco ſit, quod futurum eſſe cognofcitur, ſed quod futurum ſit, idcirco futurum eſſe cognofcitur. Eadem leguntur in Philocalia, cap. 23. Similiaque alia in lib. 2. contra Celſum. Origeni atrextio S. Iuſtinum Martyrem in Reſponſ. ad q. 58. Orthodoxorum, dicentem: Non eſt præſcientia cauſa eius, quod futurum eſt. Sed quod futurum eſt cauſa præſcientiæ. Siquidem non præſcientiam conſequitur futurum; ſed futurum conſequitur præſcientiam, & haudquaquam præſcius eſt cauſa futuri. Quocirca non Chriſtus cauſa eſt proditionis Iudæ, verum proditio eſt cauſa Domini præſcientiæ. Atque de Diabolo, & primo homine (quorum cauſam Deus præſcivit,) eadem eſt ratio.

Vnde Zumel tom. 2. Variarum diſſp. in 1. p. 4600 concludit. 1. §. Hanc aſſertionem, pag. 14. debuiſſet reuereri magis authoritatem Origenis, quam vt ſcriberet, ſe decernere contra eum. Nam vno velut ore Origenis eſſantur omnes ſerè alij Patres Græci & Latini. Imò & Zumel decreuit contra ſe in 1. p. quaſtione 14. art. 8. in Appendice, §. Quarto colligo, pag. 381. vbi non ſecus, ac S. Thomas, & nos interpretatus fuerat Origenem, conſentientibus in re Machino diſſp. 2. ſect. 1. & 2. Nazario Dominicano ad illum art. 8. contr. 1. per totam. Quamquam verò Gonetus diſſp. 3. art. 2. §. 1. pag. 112. dicat, S. Thomam diſſolueri authoritatem Origenis, credo Gonetum vſurpare verbum illud pro interpretari; nam ipſe in art. 4. interpretatur illam, & (vt iudicat)

lii adhaerens

adharens Sancto Thomæ, qui cum esset summe veritatis in lectione SS. PP. non poterat non scire, Origenis pronuntiatum esse velut effectum cæterorum PP. Sed illud in Gonetio art. 8. §. 2. pag. 150. non est prætereundum, quod similitudines, quibus utuntur PP. ut probent, diuinam scientiam futurorum contingentium non officere ipsorum libertati, & quibus per PP. manus acceptis nos argumentamur, ut probemus scientiam visionis non esse illorum causam, sed tantum intueri illa, & contemplari; dicat, populares esse, & ad vulgi captum accommodatas. Quarum una est illa S. Augustini lib. 3. de lib. arb. cap. 4. *Sicut tu memoria tua non cogis facta esse, que præterierunt; sic Deus præscientia sua non cogit facienda, que futura sunt.* Altera immediatè antea proposita ab eodem S. Doctore interrogante Euodiam, *Unde tibi videtur, aduersum esse liberum arbitrium nostrum præscientia Dei? Quia præscientia est, an quia Dei præscientia est? Cui cum responderet Euodius, Quia Dei potius.* Insurgit S. Doctor: *Quid ergo, si tu præscieris, peccaturum esse aliquem, non esset necesse, ut peccaret? Cumque rursus responderet Euodius, Imò necesse esset, ut peccaret; non enim aliter esset præscientia mea, nisi certa præscirem.* Accurrit S. Doctor: *Non igitur quia Dei præscientia est, necesse est fieri que præscierit; sed tantummodo, quia præscientia est, que si non certa præscit, utique nulla est.* Cumque consentiret Euodius, & subinde quæreret, *Quorsum ista?* Reponit S. Doctor: *Quia nisi fallor, non continuo tu peccare cogeres, quem peccaturum esse præscires; neque ipsa præscientia tua peccare eum cogeres, quavis sine dubio peccaturus esset; non enim aliter id futurum esse præscires.* Sicut itaque non sibi aduersantur hæc duo, ut tu præscientia tua noneris, quod alius sua voluntate fuerit: ita Deus, neminem ad peccatum cogens, præsidet tamen eos, qui propria voluntate peccabunt. Hac ex similitudine sic nos solemus argumentari: Ideo creata cognitio futuræ actionis liberæ, etsi supponatur essentialiter vera, non necessitat ad eam, quia non influit in eam, nec est eius causa, neque antecedens natura, sed speculatiuè tantum contemplans eius existentiam. Ergo diuina visionis scientia, eo quod non sit antecedens natura, neque præctica, sed solum speculatiua representatio futuræ operationis liberæ, non erit inimica illius libertati; vel è contra erit inimica, si sit antecedens, & in hoc discriminetur à creata cognitione essentialiter vera, provt S. Augustino potuisset respondere Euodius. Quare S. Doctor similitudine præfatâ intendebat diuinam visionis scientiam non esse causam operationis nostræ liberæ, uti neque esset cognitio creata, quam quis essentialiter veram haberet de ea. Idemque ipsum intendebat eo alio exemplo reminiscentiæ de actione libera præterita; nam si diuina visionis scientia causa esset, interueniret manifesta disparitas, ut hæc potius, quam illa incommoda foret libertati. Dicere autem verumque exemplum esse popolare, & solummodo accommodatum ad vulgi captum, non poterit qui aduertat, S. Doctorem non concionari ibi ad populum, sed agere cum homine, quem ineffabiliter mouet inuicibilissimus nodus diuinæ præscientiæ, & libertatis creatæ; qui que difficultate pro-

posita, maximam partem hominum torquente, pulsarit vehementer, ut ait S. Augustinus cap. 2. vix alio modo in sequentibus capitibus nodum illum, & difficultatem extricans.

Legitur etiam in Theodoro ad cap. 8. Epist. 4601 ad Rom. vers. 29. aliud exemplum his verbis: *Nemo præscientiam horum esse causam dicat; non enim præscientia eos tales effecit, sed Deus, ut Deus, que futura erant, procul prospexit. Neque enim si ferocem equum videns, frenum mordentem, & sessorum minime tolerantem, dixerim eum precipitio appropinquantem casurum, deinde id quod dixi, euenerit, ego equum iniici in precipitium, sed quod futurum erat, prædixi, ex equi ferocia coniecturam faciens. Deus autem vniuersorum omnia procul videt, ut Deus; non tamen huic quidem affert necessitatem, ut virtutem exerceat; illi autem, ut vitam ex vitio instituat.* Cui exemplo mutato à Theodoro ex Origene, cuius verba recitat Eusebius lib. 6. de Præp. Euang. cap. 11. pag. 289. Conforme est illud adductum à S. Damasceno in Dialogo aduersus Manichæos, pag. 716. *Medici, qui dum præscit morbum futurum, non affert morbo causam; sed Medici prænotio est eruditionis ipsius argumentum; prænotio autem causa hæc est, quod ita futurum erat.* Solenneque est in PP. exemplum, quod desumitur ex visione nostra corporali intuentem actionem aliquam nostram externam, quam liberè exerceamus. Atque huc collimat tota S. Thomæ doctrina de præscientia futurorum contingentium absolutorum in æternitate, & de diuina præscientia cognoscente ea, secundum quod actu sunt, non lecus ac vitus corporalis intuetur Petrum liberè sedentem, ut notat 1. p. questione 14. artic. 13. in corp. & lect. 14. in 1. lib. de Interp. ut & Boëtij lib. 5. de Consolatione Philosophiæ, præsa 6. Sancti Anselmi lib. de Concordia præscientiæ cum lib. arb. per 7. capita; & lib. 2. Cur Deus homo, cap. 18. Ioannis Sarrisenberiensis lib. 2. Polycratici, cap. 20. & 21. Quorum exemplorum autoritate, & ratione motus Matthæus Ory, Vicarius Generalis PP. Dominicanorum per Galliam, virque sapientissimus, & de nostra societate in suis principis optimè meritis, manifestum censuit in libro de 5. verbis Pauli aduersus hæreses, [quod visio Dei, quâ videt aliquem agere, vel non agere, non est causa talis actus, vel operationis: sicut homo videns incedentem per viam, non est causa illius incedentem; ita nec Dei visio causa operationis in nobis.]

Adiicio aliud exemplum non minus celebre in Ecclesiæ PP. è quibus recensero octo, eâ ratione conciliantes veritatem prophetiarum de humanis liberis actibus futuris cum ipsorum libertate, quia prophetiæ non erant causa ut fierent, sed potius, quia futuri erant, prænuntiati sunt. Cum itaque hoc exemplo (in quo compertum est, prophetiam reuelationem non esse causam actus futuri reuelati) utantur PP. ad ostendendum, diuinam visionis scientiam de eodem actu componi optimè cum ipsius libertate, putandum est, & hanc ex Patrum mente non esse eius causam, sed tantum intueri eum & contemplari, quia futurus est: sicut & ob hæc rationem à priori, voluntate diuinâ

accedente,

accedente, prædicit illum prophetia, quin verum e contra sit causaliter, illum futurum, quia prophetice est prænuntiatus.

4603 Audiantur iam PP. Sanctus Epiphanius libro 1. aduersus hæreses, in 38. *Tametsi dicat Scriptura, Christum voluisse cruci tradi, aut etiamsi dicat absurditates in extremis diebus per nos perficiendas; non tamen omnino aliquis ex nobis, qui iniqua facimus, excusationem inuenierit, Scriptura testimonium producens, vaticinantis hæc futura esse. Non enim, quia dixit Scriptura, facimus; sed quia facturi eramus, Scriptura prædixit, propter Dei prænotionem.* Sanctus Gaudentius tractat. 3. in Exodum, ad Neophytos: *Synagoga Iudeorum, quod erat crudeliter factura, prædictum est, non insum. Nec ideo factum est, quia prædictum erat; sed ideo prædictum erat, quia erat futurum, ut præsentiam Deus in eis, que per libertatem hominum futura erant, ostenderet.* Sanctus Chrysostomus homilia 60. in Matthæum: *Non ergo putanda est inducere scandala prædictio ipsius (id est Christi dicentis, Necesse est venire scandala); non enim quia futura scandala prædixit, idcirco veniunt; sed quoniam omnibus ventura erant, idcirco prædixit. Non enim fierent, si nollet ea excogitare nequam homines, atque pestiferi: quod si ventura non fuissent, nec ipse futura prædixisset. Ventura verò erant, quia multi erant grauiter, ac incurabili morbo laborantes, qui noluerunt non agere malignè; & ipse quod futurum erat, prædixit.* Sanctus Athanasius serm. de Passione & cruce Domini: *In summa id pro certo haberi debet, Prophetas non solum legum esse magistros, ut que præcipiunt, fieri debeant; sed rerum quoque futurarum indices esse, siquidem non eo quod dicunt, ideo quid fit; sed quia futurum est, ideo ab illis prædicitur: nec fieri potest, ut Propheta mentiantur, cum verè videant.* Sanctus Cyrillus Alexandrinus lib. 9. in Ioannem, cap. 10. versiculo 18. *Nequaquam ob istam causam credimus facta esse ab aliquibus opera, ut adimplerentur Scriptura; sed Spirituum rerum futurarum prænotum, eas prædixisse, ut cum euenerint, pignus Fidei prædictionem habentes, illum, de quo scripta sunt, cerè demum, & indubitato cognoscamus.* Rursus libro 11. cap. 9. vers. 12. *Afferimus, non idcirco periisse proditorem, quia Scriptura dixerit; sed quia omnino periturus erat, peruersitate sua Dominum prodens, Scriptura id prorsus futurum prædixit, que mentiri nequit. Quare Dei verbum omnia præcognoscens, & futura cœ præsentia circumspiciens, præter alia omnia, que de Christo dixit, hoc etiam prænuntiavit, perditum iri discipulum proditorem.* Origenes libro 7. in Epist. ad Rom. cap. 8. versiculo 29. *Non quia Propheta prædixerunt, idcirco prodidit Iudas; sed quia futurus erat proditor, ea que ille propositi sui nequitia gesturus erat, prædixerunt Propheta.* Sanctus Anselmus libro 2. Cur Deus homo, cap. 18. *Quoniam vera fuit Fides eius (nempe B. Virginis credentis, moriturum esse filium suum, ut diceret ex Propheta dicente, Oblatus est, quia ipse voluit,) necesse erat ita futurum esse, sicut credidit. Quod si te iterum perturbat quod dico, Necesse erat, memento, quia veritas Fidei Virginis non*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

fuit causa, ut ille sponte moreretur; sed quia hoc futurum erat, vera fuit Fides. Quamobrem si dicitur, Necesse erat, ut voluntate solâ moreretur, quia vera fuit Fides, siue prophetia, que de hoc præcesserat; non est aliud, quam si dicas, necesse fuisse, ita futurum esse, quoniam sic futurum erat. Huiusmodi autem necessitas non cogit rem esse, sed esse rei facit, necessitatem esse. Sanctus Thomas libro 3. contra Gentes, cap. 154. *Cognitio, que de futuris habetur ex reuelatione diuina secundum gratiam prophetalem, est omnino certa, sicut & diuina præscientia est certa. Nec tamen certitudo Propheta repugnat contingentia futurorum; sicut nec certitudo scientia diuina. Sic Patres.*

4604 Quorum catenam ideo contextui, quia exemplum hoc, etsi à Nostris delibatum sit, non tamen pro sui meritis hæctenus operose expensum; cum tamen insigne sit, tam ex consensu PP. quam ex intercluso ostio subterfugis. Nam si quod tentari potest, illud vnicè est ex Illustrissimo Godoy tom. 2. in 1. partem, Tractat. 4. disputatione 34. §. 5. numero 85. prænuntiata prophetice de futuris contingentibus non esse quidem vera, quia prænuntiata sunt; Patresque intendisse id, cum quo nihilominus stat, quod sint vera, quia efficaciter, & antecedenter decreta, præscitaque sunt à Deo. Cæterum qui euasione istâ tentatâ, quietus maneret, non prospiceret authoritatî, & scopo Patrum exinde probantium, Dei præscientiam non officere futurorum contingentium, siue malorum, siue honorum libertati, quod præsciat illa, sicut & prænuntiat, quia futura sunt. Quare si Patres reliquissent locum, ut ex suorum animorum sententiis diceretur, illa esse vera & futura, quia decreta & præscita, oleum & operam perdidissent, inculcando toties præfatum exemplum; & illi, aduersus quos disputabant, responderent, prænuntiata prophetice non ideo esse necessaria, quia præcisè prænuntiata, sed quia prænuntiata ex decreto efficaci, atque antecedenti, & ex præscientia in eo fundata. Hæctenus de exemplis. Quæ omnia si popularia sunt ex censura Gonetii, nos volumus esse ex eadem Vulgus, ad cuius captum fuerint accommodata.

4605 Etiam inanucti ab ipsis aduersariis contorquemus grauissimum hoc ab autoritate argumentum pro Scientia Media: Deus ex comuni PP. Oraculo noscit futura contingentia, quia futura sunt, & non è contra: idque asseruerunt ad foederandam nostram libertatem cum Dei præscientia, ne quidpiam agnoscerent antecedens ea futura, & connexum infallibiliter cum eis. Igitur aduersum est PP. admittere non modò præscientiam, sed etiam decreta diuina antecedentia ad futura illa, & inuitabiliter cum illis connexa. Et quis non videat, sequi contra PP. futura illa ideo futura, quia decreta, & præscita; & non ex aduerso ideo præscita, quia futura? Rursusque sequi, præscientiam fundatam in decretis fore causam nostrorum actuum liberorum, utpote quæ moueret Deum ad faciendum, quod videret se decreuisse?

li 2

Præterea,

Præterea, si Gentiles multi, & hæretici inferebant nostræ libertatis destructionem ex præscientia Dei; & PP. ut eis responderent, recurrebant ad subsequentionem præscientiæ respectu actuum nostrorum liberorum; si simul concederent antecessorem decretorum, & præscientiæ in eis fundatæ, secum ipsi pugnarent, & augerent difficultatem, addendo decreta antecedentia, & irresistibiliter connexa. Demùm PP. docebant, futuritionem contingentium præcedere naturâ, & quasi causaliter præscientiam Dei de illis. At Thomistæ moderni existimant, non præcedere, imò constitui ipso decreto diuino, quo est posterior præscientia de futuris, iuxta ipsos.

4605 Contra hoc ab autoritate argumentum nihil ex eadem obesse posse discipio, nisi testimonia illa SS. Augustini, Gregorij Magni, & Chrysologi exarata in num. 4594. sed quod S. Chrysologi est, ad id tantùm conducit, ut scientia visionis rei alicuius possit esse causa rei alterius; minimè verò eiusdem ipsius rei, quam ut existentem intuetur. De hoc secundo controuertimus, & non de primo. Quare illud testimonium S. Chrysologi affertur parùm utiliter à Goneto *disp. 3. art. 2. §. 1. pag. 110.* Cætera SS. Augustini, & Gregorij Magni opportuniore sunt. Sed cum multò plura, & magis perspicua S. Augustini extent pro superiori doctrina, æquum erat, ut cum illis hæc commissa non præuolent, tamen contradictio aliqua appareret. Quæ certè nobis nulla apparet, edoctis à S. Thoma, qui ea adducit in argumento, *Sed contra*: & cum in articulo corpore (quod solet concordare cum eo argumento, tamen non semper, ut obseruat Vazquez *1. p. disp. 24. cap. 1. num. 2.*) intentum S. Thomæ sit, scientiam simplicis intelligentiæ esse rerum causam, secundùm quod habet voluntatem coniunctam, à qua denominatur scientia approbationis; inde inferimus, S. Augustinum intelligendum esse in his testimoniis de præfata scientia; & in aliis multò pluribus, minimèque dubiis, de scientia visionis. Idem iudicium esto de S. Gregorio Magno. Quare S. Augustinus à seipso non dissidet, neque ab aliis PP.

4607 Et sic S. Thomas concordauit S. Augustinum secum, Patresque omnes inter sese, sequutus Magistrum Sent. qui in *1. dist. 38.* explicato Origene, & consequenter aliis PP. quatenus futuritio contingentium non sit, nisi conditio, siue qua non existeret scientia visionis de eis, quod perinde est, ac futuritionem illam esse conditionem præuiam ad talem scientiam, sine causalitate tamen physica, & influxu, siue per se, siue per sui speciem impressam, procedit ad explicandum Sanctum Augustinum, & scribit: *Ita etiam dicimus scientiam, vel præscientiam Dei non esse causam eorum, quæ sunt, nisi talem, siue qua non sunt; si tamen scientiam ad notitiam tantum referamus. Si verò nomine scientiæ includitur etiam beneplacitum, atque dispositio, tunc rectè potest dici causa eorum, quæ Deus facit. His enim duobus modis accipitur cognitio, vel scientia Dei, scilicet pro notitia sola, vel pro notitia simul, & beneplacito. Hoc modo fortè accepit Augustinus, dicens: Ideo sunt, quia nouit; id est, quia scienti placuit, & quia sciens disposuit. Hic sensus ex eo adimatur, quia de bonis ibi tantum ait Au-*

gustinus, scilicet de creaturis, & de his, quæ Deus facit; quæ omnia nouit non solum scientiâ, sed etiam beneplacito, ac dispositione. Sic ergo ibi accipitur Dei cognitio, ut non modo notitiam, sed etiam beneplacitum Dei significet. Mala verò scit Deus, & præscit anrequam fiant, sed sola notitiâ, non beneplacito. Sic Magister Sent. Quasi diceret, si cur futuritio contingentium est conditio præuia ad scientiam visionis de eis, ita scientia simplicis intelligentiæ est conditio præuia ad futuritionem quorumcumque contingentium; & respectu eorum, quæ praua sunt, sistit in ratione conditionis; sed respectu eorum quæ sunt honesta, transit ad rationem causæ, accedente diuino beneplacito. Nam illorum non est propriè causa, quandoquidem tantùm permittat illa; sed horum est propriè causa, utpote erga quæ, ut fiant, afficiatur Deus, & propendat.

4608 Et is (non autem alius de visionis scientia, ut causa rerum, pro ut vult Gonetus supra *articulo 3. §. 1. pag. 135.*) sensus est: Magistri, interpretante, subscribenteque Sancto Thoma, cum inquit *1. part. questione 14. articulo 8. in corp. Manifestum est, quod Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere. Unde necesse est, quod sua scientia sit causa rerum, secundùm quod habet voluntatem coniunctam. Unde scientia Dei, secundùm quod est causa rerum, consuevit nominari scientia approbationis.* De qua scientia, ut denominata approbationis & beneplaciti, ait idem Sanctus Doctor *questione 3. de Verit. articulo 3. ad 8.* supra genus notitiæ addere ordinem voluntatis ad rem scitam producendam; & distinguens scientiam hanc à scientia visionis, inquit scientiam visionis addere rei existentiam, quam contempletur, & quasi otiosè merè intuetur, nempe præsupponendo ipsam ut iam existentem pro sua temporis differentia. Quæ distinctiones scientiarum qualiter sint accipiendæ, docet Sanctus Thomas *questione 2. de Verit. articulo 9. ad 2.* his verbis: *Scientia simplicis notitiæ, & visionis nullam differentiam important ex parte scientiæ, sed solum ex parte rei scitæ. Dicitur enim scientia visionis in Deo ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se positas intuetur. Unde per scientiam visionis Deus scire non dicitur, nisi quæ sunt extra ipsum, quæ sunt vel præsentia, vel præterita, vel futura. Sed scientia simplicis notitiæ etiam est eorum, quæ nec sunt, nec erunt, nec fuerunt. Nec alio modo scit Deus ista, & illa. Vbi per aduerbium etiam, denotat Sanctus Doctor, scientiam notitiæ simplicis, ad possibilia terminatam, non contineri solum intra ea, quæ sunt purè possibilia; neque excludere, quod pro signo ad ipsam posteriorem habeant existentiam in aliqua temporis differentia: quippe ut representans rei essentiam dirigere queat ad eiusdem existentiam causandam, vel permittrandam, Dei decreto accedente: quæ existentia, ut exercita pro posteriori illo signo, spectat iam ad scientiam visionis; atque aded ea, quæ ut in potentia vel solius Dei, vel Dei, & simul creaturæ contenta spectant ad scientiam simplicis notitiæ, ut inquit S. Doctor *1. p. quest. 14. art. 9.**

4609 *art. 9. in corp.* Eadem, si transeant ad statum existentiam, & pertinent etiam ad scientiam visionis.

In SS. Augustini, & Gregorij adhibita à nobis interpretatione scrupulum non moueat, uti accidit Goneto supra, *pag. 111.* quòd vtantur verbo *videndi*, designante scientiam visionis, non autem simplicis intelligentiæ. Nam oportet, ut scias ex S. Thoma *quest. 2. de Verit. art. 9. ad 3. nihil prohibere, aliquando omnem scientiam diuinam, visionem dici* (scilicet ob claritatem, & distinctionem, quæ pertingit suum obiectum) *aliquando verò solum illam, quæ est præsentium, præteritorum, & futurorum.* Estque frequentissimum in S. Augustini, S. Thomæ, & cæterorum Theologorum scriptis dicere, videri à Deo ea, quæ cognoscuntur ut possibilia, siue merè, siue præcisè. Si rursus scrupulum moueat, quo pacto ex simplicis intelligentiæ scientia valeat causalis ad futuritionem rerum, ita ut rectè dicatur, *ideo res sunt futura, quia præsciuntur à Deo per eam scientiam*; cum per ipsam præsciuntur infinita, quæ futura non sunt. Ad quam difficultatem alludere videtur Gonetus supra *art. 4.* seu potius *3. §. 2. pag. 142.* Scire etiam oportet, causalem illam posse perinde sonare; ac si diceretur, *res non sunt futura, nisi præsciuntur, &c.* Non secus, ac Gonetus *tom. 3. disp. 2. art. 1. §. 3. pag. 42.* interpretatur Sanctum Augustinum dicentem *lib. 11. de Ciuit. Dei, cap. 21. Si querimus, quis fecerit lucem? Deus est. Si per quid fecerit? Dixit, Fiat, & facta est. Si quare fecerit? Quia bona est.* Interpretatur, inquam, quatenus *to quia*, nullum genus causalitatis allicientis, & mouentis importet, sed conditionem tantùm bonitatis requisitam, ut lux à Deo fieri possit. Nostraque interpretatio eò est persuasibilior, quòd in causali nobis obiecta concedimus, scientiam simplicis intelligentiæ assumi non vtquamque per modum conditionis, sed quæ sit præuia ad rerum futuritionem: intercedetque illud discrimen inter hanc, ut conditionem præuiam ad visionis scientiam, quòd futuritio non solum sit prærequisita, sed etiam connexa cum scientia visionis; quòd secundum non conueniat scientiæ simplicis intelligentiæ respectu futuritionis. Ad hæc cum sermo sit de scientia simplicis intelligentiæ, ut adiunctum assert beneplacitum diuinum, potest dici, ideo conuersionem v. g. Magdalene esse absolute futuram, quia præscitur per scientiam simplicis intelligentiæ, adiuncto beneplacito diuino, quòd conitem, vel præuiam habeat Scientiam Mediam de conuersione futura sub tali conditione, sub qua gratum sit Deo exhibere suum concursum ad eam conuersionem. De futuritione verò peccatorum ipsi Thomistæ moderni, ut videre est in Goneto supra, *art. 2. §. 1. pag. 122. §. 2. pag. 133. art. 3. §. 2. pagina 143.* & in Authore Cursus Theologici Carmelitarum *Discalceatorum disp. 5. dub. 3. §. 4. num. 33.* non audent eam concedere, quia præscita sit à Deo per scientiam visionis. Etsi aliunde velint, hanc fundari in decreto efficaci circa materiale entitatem peccatorum in circumstantiis, in quibus talis entitas inseparabilis est à malitia formali consequenti. Quòd utrumque quomodò cohereat, nos latet; ut & cur doctrinam PP. de contingentium cogni-

R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars 1. l.*

tionem diuinam, quia futura sunt, & non contra, restringant ad inhonestam; cum tamen PP. sæpissimè loquantur indifferenter de contingentibus, siue bonis, siue malis; eumque in finem ut coadunent præscientiam diuinam cum libertate nostra, siue in bonè, siue in malè factis; siquidem æquè erant solliciti saluandi libertatem in vtrisque. Quòd si etiam frequentius loquebantur nominatim de contingentibus inhonestis, ideo erat, quia si Gentiles, & Hæretici, perperam contententes excidium libertatis nostræ ex diuina præscientia, concederent, futura esse, quia præscita à Deo; restabat aliud caput ad eos validissimè impugnandos, desumptum ex diuina sanctitate; nam vel nulla contingentiæ essent inhonestæ, vel Deus admittendus esset ab illis author, & causa necessitans ad inhonestam.

SECTIO CCCXXIX.

S. Thomæ doctrina de referenda in voluntatem Dei, & ad prædestinationis causas non prædicatione Christi apud Tyrios, & Sidonios, non confirmat scientiam diuinam de futuris contingentibus conditionatis, dependentem à decreto actuali.

4610 Iohannes de S. Thoma *disp. 10. art. 3. §. Sequitur, pag. 646.* opponit S. Thomam *super cap. 11. Matthæi*, ubi exponens illa verba, *Si in Tyro, & Sidone facta fuissent virtutes, &c.* & varias expositiones afferens, cur Dominus non prædicauerit illis, si sciebat ipsos credituros, tandem explicationem S. Augustini præfert, quòd id totum referendum est ad voluntatem Dei, & ad causas prædestinationis. Igitur S. Thomas in hac parte individualiter sequitur Sancti Augustini sententiam.

4611 Cæterùm si locus qui citatur Sancti Thomæ, sit ex Catena aurea in Matthæum, nihil ibi à seipso S. Thomas loquitur; sed ad eam questionem cur Christus non prædicauerit Gentilibus illis, quos sciebat conuertendos si audirent Euangelium? transcribit duas responsiones S. Hieronymi, & Remigij: item duas alias, quarum vna refertur à S. Augustino in *lib. de Bono perseu. cap. 10.* ex quodam Disputatore Catholico; & alia est ipsius S. Augustini in *cap. 14. eiusdem libri*: quam nisi ideo censeatur præferre S. Thomas, quia vltimò eam exarat, de prælatione nihil dicit ipse. Et prædicationis denegatæ Gentilibus illis reductio ad voluntatem, ordinationemque Dei, & ad prædestinationis causas, asseuerata ibi à S. Augustino, nihil facit contra Scientiam Mediam. Aliud est enim, Deum voluntate omninò absoluta voluisse prædicari eis Gentilibus, tamen præuiderit credituros, si prædicaretur: quam voluntatem nos fatemur, nemoque negare potest. Aliud Deum voluntate efficaci, & antecedenti, absolute subiectiuè, & conditionatè obiectiuè, decreuisse eorum Fidem, si prædicationem audirent, & in tali